(HR. Bukhari).

عن عبد الله ابن مسعود قال قال رسول الله صلى الله عليه وسلم لا تقتل نفس ظلما إلا كان على ابن آدم الأول كفل من دامها لأنه كان أول من سنّ القتل (رواه مسلم).¹⁴

¹³ Abu Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin Mugirah al-Bukhari, *Shahih al-Bukhari*, Bairud: Dar al-Fikr, 1981M/ 1401H, 1981M/ 1401H, Juz 7, h. 35

¹⁴ Abu Husain Muslim Ibnu Hajaj al-Qusyairi al-Naisyaburi, *Shahih Muslim*, Bairud: Dar al-Fikr, 1993M/1414H, J.2.,h. 100.

“Dari Abdullah bin Mas’ud berkata: Rasulullah saw bersabda: “Setiap kali terjadi pembunuhan seseorang secara zalim, maka putra adam yang pertama ikut bertanggung jawab terhadap darahnya, karena dia manusia pertama kali yang melakukan pembunuhan”. (HR. Muslim).

III.
- Ahmad Jazuli, *Fiqh Jinayah*, Jakarta: PT RajaGrafindo Persada. Jakarta, 1999, cet-I.
- Abdullah, Musthafa. dkk, *Intisari Hukum Pidana*, Jakarta: Ghalia Indonesia, 1983.
- Bukhari-al, Abu Abdillah Muhammad bin Ismail bin Ibrahim bin Mugirah, *Shahih al-Bukhari*, Bairud: Dar al-Fikr, 1981M/ 1401H, 1981 M/ 1401H
- Hasballah, Ali, *Ushul al-Tasyri' al-Islami*, Mesir: Dar al-Ma'arif, t.t.,
- Ibnu Katsir, Abu al-Fida' Isma'il ibnu Umar, *Tafsir al-Qur'an al-'Azhim*, Dar Thaibah Linnasyar wa al-Tauzi, 1999.
- Ibnu Manzur, *Lisan al-'Arab*, Bairud: Dar Shadir, t.t, Juz VII.
- Khalaf, 'Abdul Wahab, *Ilmu Ushul Fiqh*, Kairo: Dar al-Hadits, 2003M/ 1423H., *Ilmu Ushul al-Fiqh*, al-Dar Al Kuwaitiyah, 1968, cet-VIII.
- Muhammad bin Shalih Ibnu Utsaimin, *Asy-Syarhu al-Mumti' 'ala Zad al-Mustaqni'*, KSA: Dar Ibnu al-Jauzi, tahun 1428 H, cet- I.
- Muhammad Ali, *Tafsir Ayat al-Ahkam*, Bairud: Dar Ibnu Katsir, t.t, Jilid II.
- Muslich, Ahmad Wardi. Pengantar dan Asas Hukum Islam. Jakarta: Sinar Grafika, 2004.
- Naisyaburi-al, Abu Husain Muslim Ibnu Hajaj al-Qusyairi, *Shahih Muslim*, Bairud: Dar al-Fikr, 1993 M/1414 H.
- Qurthubi-al, Abu 'Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Anshari, *al-Jami' al-Ahkam al-Qur'an*, Cairo: Dar al-Hadits, t.t., Juz IX.
- Shan'ani-al, Muhammad bin Isma'il, *Subul as-Salam al-Mushilah ila Bulugh al-Maram*, KSA: Dar Ibnu al-Jauzi, 1428 H, cet. VIII.
- Sya'rawi-al, Muhammad al-Mutawalli, *Tafsir al-Sya'rawi*, T.tp, t.t., Jilid V.